Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 0006/2023/SAPL

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental e ouvido o Plenário, requer a V.

Exa. enviar ofício ao Executivo, solicitando encaminhar a esta Casa, no prazo máximo

de 15 (quinze) dias, informações sobre a programação anual da Secretaria Municipal

de Esporte, Lazer e Juventude.

Nesse sentido, os questionamentos são os seguintes:

• Qual a programação do setor de esportes para o ano de 2023?

• Quais eventos da programação da secretaria possuem os jovens como

público alvo?

• Quais são os eventos e ações que serão realizadas pela secretaria?

• Quais os eventos receberão apoio da secretaria?

• Qual é a responsabilidade da secretaria em relação às quadras do

município?

• A secretaria está em diálogo com a população para que as quadras sejam

utilizadas em benefício dos moradores?

• Qual envolvimento da secretaria mediante os campeonatos de esporte

municipais? Existe, atualmente políticas de incentivo da população para

que participem desses campeonatos?

Os questionamentos se tornam válidos tendo em vista a múltipla potencialidade

de atividades que podem ser realizadas nas quadras do município, principalmente,

projetos que envolvam a população mais jovem.

Ponte Nova – MG, 8 de fevereiro de 2023

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Vereador – PTB

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037
31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ana Maria Ferreira Proença

Vereadora – PSB

José Gonçalves Osório Filho

Vereador - PSB

Raimunda da Conceição Gomes

Vereadora - PSDB

José Felipe Santiago Filho

Vereador – AVANTE

André Pessata Nascimento

Vereador - PODEMOS